

## Consultas Realizadas

# Licitación 400854 - LLAMADO MOPC N° 69/2021 LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL PARA LA CONSTRUCCIÓN DE PUENTES DE HORMIGÓN ARMADO EN VARIOS DEPARTAMENTOS DE LA REGIÓN ORIENTAL. 2dDA TANDA CON ID N° 400.854

### Consulta 1 - 7. Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2021
<p>Considerando que sería de interés del MOPC la mayor participación de oferentes, siempre que cumplan con los requisitos mínimos exigidos, en ese sentido venimos a realizar la siguiente consulta flexibilizando la exigencia en un mínimo sin ser sustancial el cambio que solicitamos. - DICE: El Punto 7. Capacidad Financiera (Pág. 14 del PBC). Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a 1,10 (uno con diez), en promedio. Esta información será extraída de los Balances Generales correspondientes a los ejercicios fiscales cerrados y presentados ante las respectivas autoridades tributarias. (Años 2018,2019 y 2020) Solicitamos el cambio y que DIGA: El Punto 7. Capacidad Financiera (Pág. 14 del PBC). Coeficiente de Liquidez: Activo corriente / Pasivo Corriente debe ser igual o mayor a 1,0 (uno con cero), en promedio. Esta información será extraída de los Balances Generales correspondientes a los ejercicios fiscales cerrados y presentados ante las respectivas autoridades tributarias. (Años 2018,2019 y 2020). Está a consideración.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

### Consulta 2 - Capacidad de Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2021
<p>Solicitar una reconsideración de las condiciones de calificación de la Licitación de Ref. Específicamente en los criterios de calificación en Materia de Equipos; como requisito mínimo, se estipula una Máquina Perforadora para Pilotes hasta Ø 1,00 m y 2 Camiones Volquetes de 10 m<sup>3</sup> deben ser propiedad del oferente en los distintos lotes a ser ofertados. Considerando que existen Empresas especializadas en fundaciones y fletes que poseen los equipos mencionados, que ejecutan en forma especializada y eficiente los trabajos específicos, y que este hecho es beneficioso para el MOPC ya que se optimizan los costos y la calidad. Solicitamos que dichos equipos pueden ser considerados con carta de compromiso de alquiler y/o carta de compromiso de adquisición con factura pro forma, para cumplir con la calificación correspondiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

### Consulta 3 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2021
<p>Solicitamos la revision y cambio de los criterios de calificación en cuanto a CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS, ya que en el PBC exige que el oferente cuente con una MAQUINA PERFORADORA P/ PILOTES DE 1 (un) m DE DIAMETRO, donde son contadas las empresas que cumplen con este requisito y de esta manera están limitando la participación en el llamado. El mismo pedido responde al hecho de que existe empresas especializadas en ese rubro los cuales están a disposición para proveer de dichos equipos en concepto de alquiler. Solicitamos entonces que la Perforadora p/ pilotes pueda ser contemplada bajo una carta de compromiso de alquiler.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

### Consulta 4 - Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2021
<p>Solicitamos la revision y cambio de los criterios de calificación en cuanto a CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS, ya que en el PBC exige que el oferente cuente con una MAQUINA PERFORADORA P/ PILOTES DE 1 (un) m DE DIAMETRO, donde son contadas las empresas que cumplen con este requisito y de esta manera están limitando la participación en el llamado. El mismo pedido responde al hecho de que existe empresas especializadas en ese rubro los cuales están a disposición para proveer de dichos equipos en concepto de alquiler. Solicitamos entonces que la Perforadora p/ pilotes pueda ser contemplada bajo una carta de compromiso de alquiler.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

### Consulta 5 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2021
<p>Con relación al punto de CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPO, donde indica que el oferente deberá contar con una máquina perforadora p/ pilotes hasta <math>\varnothing</math> 1,00 m y camiones volquetes de 10m<sup>3</sup>, Al respecto solicitamos que dicho equipos puedan ser considerados con una carta de compromiso de alquiler para cumplir con la calificación correspondiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

### Consulta 6 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2021
<p>Solicitamos la revisión y cambio de los criterios de calificación en cuanto a CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS, ya que en el PBC exige que el oferente cuente con una MAQUINA PERFORADORA P/ PILOTES DE 1 (un) m DE DIAMETRO, donde son contadas las empresas que cumplen con este requisito y de esta manera están limitando la participación en el llamado. El mismo pedido responde al hecho de que existe empresas especializadas en ese rubro los cuales están a disposición para proveer de dichos equipos en concepto de alquiler. Solicitamos entonces que la Perforadora p/ pilotes pueda ser contemplada bajo una carta de compromiso de alquiler.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

## Consulta 7 - CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2021
<p>Solicitamos la modificación de los criterios de calificación en cuanto a CAPACIDAD EN MATERIA DE EQUIPOS, en el que exigen contar con equipos propios, donde son contadas las empresas que cumplen con este requisito y de esta manera están limitando la participación en el llamado. El mismo pedido responde al hecho de que existen empresas especializadas en los rubros específicos, los cuales están a disposición para proveer de dichos equipos en concepto de alquiler. Solicitamos entonces que los solicitados como propios puedan ser considerados con una carta de compromiso de alquiler o factura proforma de compra.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.</p>		

## Consulta 8 - Experiencia Específica en Construcción-puente

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
<p>En el numeral 9. Experiencia específica, cláusula a) dice ".....Hasta 2 (dos) contratos de construcción de puentes de HºAº, cuya sumatoria evidencie la ejecución de: LOTE N° 1 = 100 mts. LOTE N° 2 = 100 mts. LOTE 3: 70 mts. LOTE 4: 70 mts. LOTE 5: 90 mts. LOTE 6: 70 mts"</p> <p>Más abajo en el numeral 2 dice "Lotes 3 y 4, uno de los contratos debe incluir la construcción de al menos 1 (un) puente de Hº Aº de 50 ml."</p> <p>Luego en la observación N° 4 dice "... En el caso de experiencias ejecutadas en Consorcio, serán consideradas las experiencias del oferente con su respectivo porcentaje de participación...".</p> <p>Entendemos que la observación 4 aplica sólo para considerar la sumatoria de los puentes de los contratos mencionados en el numeral 9.a) y no así para lo dispuesto en el numeral 2. Favor confirmar este entendimiento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, es correcta su interpretación.</p>		

## Consulta 9 - 9 a) Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
<p>En el numeral 2: Solicitamos disminuir de 50ml a 40ml el puente solicitado para los Lotes 3 y 4 de manera a poder contar una mayor participación de empresas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>Remitirse a lo establecido en el PBC.</p>		

## Consulta 10 - 9 a) Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
<p>Solicitamos se consideren contratos con un avance de 70% en la ejecución, pero demostrando con documentación que avale la finalización de la ejecución de los puentes. Este pedido obedece a poder igualar las condiciones que usualmente utiliza el mopc para las licitaciones de esta envergadura.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>Se menciona lo que establece el PBC, Obs. N° 2: En el caso de obras viales referente a la construcción de caminos y/o rutas aún en etapa de ejecución y; que incluyan como parte del Contrato la construcción de puentes de hormigón armado para tránsito vehicular, serán consideradas como válidas para el presente ítem, los puentes de Hormigón Armado que cuenten con certificados de terminación emitidos por la Convocante.</p>		

## Consulta 11 - 9 a) Experiencia específica

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
----------	-------------------	------------

Si en UN solo contrato se ejecutaron varios puentes cuya sumatoria en las cantidades cumple con lo requerido en el punto 9.a) de Experiencia Específica, entendemos que se dará por cumplido el requisito. Favor confirmar este entendimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Es correcta su interpretación

## Consulta 12 - Garantía de mantenimiento de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos nos confirmen si el monto de la póliza de mantenimiento de oferta corresponde al 3% del lote mayor ofertado o a la sumatoria de todos los lotes ofertados.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Conforme a lo establecido en la Sección "Datos de la Licitación" numeral 19. Periodo de Validez de la Garantía de Mantenimiento de Oferta, y el parecer jurídico del Departamento de Asesoramiento Precontractual de la Dirección de Asuntos Jurídicos del MOPC: la Garantía de Mantenimiento de Oferta debe ser presentada por el porcentaje indicado en el SICP, y de acuerdo al MONTO TOTAL DE LA OFERTA presentada, independientemente de la forma de adjudicación. Es decir, en el caso que el oferente cotice por dos o más lotes, la garantía de mantenimiento de oferta a ser presentada, deberá cubrir, mínimamente, el porcentaje (indicado en el SICP) correspondiente al monto resultante de la suma total de todos los lotes ofertados por éste.

## Consulta 13 - Formulario N° 20 Formulario de Oferta

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2021
----------	-------------------	------------

Favor confirmar cual de los dos Formularios de Oferta (Formulario N° 20) que se encuentran dentro de la carpeta zip de Formularios Editables es el correcto para utilizar de modelo, debido a que en la pagina 31 existe un Formulario N° 20 y luego en la pagina 33 esta otro, ambos formularios tienen el mismo numero y nombre pero diferente contenido.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se reemplaza el Formulario N° 20: Formulario de oferta.

## Consulta 14 - 11. Capacidad en materia de Equipos.

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2021
----------	-------------------	------------

Entendemos que es interés del MOPC la participación de la mayor cantidad de oferentes a la Licitación de referencia, así como también; potenciar la participación de empresas paraguayas especializadas en el rubro, por ende, solicitamos que en cuanto a las exigencias de equipos "Maquina Perforadora p/ Pilotes hasta Ø 1,00 m (Debe ser propiedad de oferente), la misma sea considerado como propio mediante una Factura Proforma acompañado de una carta de compromiso de adquisición en caso de adjudicación

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio.

## Consulta 15 - Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2021
en el punto Requisitos para: cada lote 1 Retroexcavadora a orugas (debe ser de propiedad del oferente) 1 Pala Cargadora Frontal (debe ser de propiedad del oferente) 1 Motoniveladora (debe ser de propiedad del oferente) 1 Compactador Pata de Cabra (debe ser de propiedad del oferente) 1 Tractor agrícola (debe ser de propiedad del oferente) 1 Camión regador de agua capacidad 10.000 litros. 4 Camiones volquete de (10 m3) (2 deben ser de propiedad del oferente) Equipos adicionales para los lotes 1, 2, 4, 5 y 6. 1 Máquina Perforadora p/Pilotes hasta Ø 1,00 m (debe ser de propiedad del oferente) se podra considerar como equipos propios la presentacion de factura proforma de compra de los mismos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
El Oferente podrá presentar factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado. Además, remitirse a lo establecido en la Adenda N°2 mediante la cual se modifica parcialmente el criterio.		

## Consulta 16 - consulta

Consulta	Fecha de Consulta	22-10-2021
Item 9 Experiencia Específica en Obras a) Participación como Contratista principal, integrante de un consorcio o subcontratista autorizado por la Administración contratante en la ejecución de obras viales concluídas dentro de los últimos 10 (diez) años (2020-2011) que incluyan la construcción de puente de hormigón armado para transito vehicular..... Solicitamos sean considerados en los últimos 15 (quince) años		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
En relación a la consulta realizada, ajustarse a lo solicitado en el PBC.		

## Consulta 17 - Equipos

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2021
Solicitar una reconsideración de las condiciones de calificación de la Licitación de Ref. Específicamente en los criterios de calificación en Materia de Equipos; como requisito mínimo, se estipula una Máquina Perforadora para Pilotes hasta Ø 1,00 m y 2 Camiones Volquetes de 10 m3 deben ser propiedad del oferente en los distintos lotes a ser ofertados. Considerando que existen Empresas especializadas en fundaciones y fletes que poseen los equipos mencionados, que ejecutan en forma especializada y eficiente los trabajos específicos, y que este hecho es beneficioso para el MOPC ya que se optimizan los costos y la calidad. Solicitamos que dichos equipos pueden ser considerados con carta de compromiso de alquiler y/o carta de compromiso de adquisición con factura pro forma, para cumplir con la calificación correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se modifica este criterio, además se menciona que el Oferente podrá presentar factura proforma acompañada de carta de compromiso de adquisición en el que conste las características del equipo solicitado, sin embargo, éste será considerado como alquilado.		

## Consulta 18 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	27-10-2021
----------	-------------------	------------

Solicitamos la prórroga de plazos de 30 días debido a las dificultades para la gestión de documentos en el extranjero a consecuencia de la pandemia. A la vez para un mejor análisis de las EETT

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

La fecha y apertura de ofertas se modifica mediante Adenda Nº 1.

## Consulta 19 - Método de Medición

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

En la planilla de cantidades el ítem bajo el nombre de "BAJADA DE AGUA DE HORMIGÓN (FCK=18MPA)" de los puentes 1, 3, 5 y 10 del LOTE 1; puentes 1, 2, 3, 4, y 5 del LOTE 2; puente 1 del LOTE 3; puente 1 del LOTE 4; puente 1 del LOTE 5; puente 1 del LOTE 6 se indican como unidad de medida el metro lineal "m", revisando las EETT encontramos que el método de medición será en metros cúbicos "m3". Solicitamos una revisión y confirmación de la unidad de medida para un correcto análisis de precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica las especificaciones técnicas del ítem, y se establece como método de medición el metro lineal (m).

## Consulta 20 - Método de Medición

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

Revisando la especificación técnica "5.4 VIGAS PREFABRICADAS POSTENSADAS DE H<sup>º</sup>A<sup>º</sup>" encontramos que en "5.4.2 Método de medición" indican que será medido por metro cubico (m3) pero en "5.4.3 Forma de Pago" indican que el hormigón será medido en unidad (un). También encontramos que en las planillas de cantidades de los distintos LOTES indica para dicho ítem que la unidad de medida es la unidad (un). Solicitamos una revisión y aclaración del método de medición de dicho ítem para un correcto análisis de precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica las especificaciones técnicas del ítem, y se establece como método de medición la unidad (un).

## Consulta 21 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

Revisando las planillas de cantidades del puente 2 del LOTE 3 encontramos el ítem "Drenaje de Tablero 100mm Caño Galvanizado" del cual no encontramos en la documentación publicada sus especificaciones técnicas. Solicitamos dichas especificaciones técnicas para un correcto análisis de precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

En relación a la consulta realizada, remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se agrega las Especificaciones Técnicas del Puente orden 02-Lote 3, según el siguiente archivo: 2-EETT Puente 02-LOTE 3 (RIO ÑACUNDAY).

## Consulta 22 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

De la revisión de la documentación publicada no encontramos la especificación técnica para el ítem "SEPARADORES TIPO NEW JERSEY (lateral)" presente en los puentes 1, 3, 5 y 10 del LOTE 1; puentes 1, 2, 3, 4 y 5 del LOTE 2; puente 1 del LOTE 3; puente 1 del LOTE 4; puente 1 del LOTE 5. Solicitamos dicha especificación técnica para un correcto análisis de precios.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Las especificaciones técnicas del ítem, SEPARADORES TIPO NEW JERSEY (lateral) son las mismas a las publicadas para el Lote 6, cuyo nombre es: iv-LOTE 6-ESPECIFICACIONES TECNICAS PUENTE RIO YGUAZU.pdf, pág. 134

## Consulta 23 - Método de Medición

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

De la revisión de las especificaciones técnicas para el ítem "PAVIMENTO TIPO ASFALTICO" indica que el método de medición será el metro cubico (m3), mientras que en la planilla de cantidad del puente 1 del LOTE 6 (TRAMO: Colonia Yguazú (Km 37)-Mcal. Francisco S. López), indican como unidad de medida la tonelada (Tn). Solicitamos la revisión y aclaración de la unidad de medida a emplear para realizar un correcto análisis de precio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica las especificaciones técnicas del ítem, y se establece como método de medición en toneladas (tn).

## Consulta 24 - Método de Medición

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

De la revisión de la planilla de cantidades para el ítem "PRUEBA DE RECEPCION DE PUENTES" de los puentes 1, 3, 5 y 10 del LOTE 1; puentes 1, 2, 3, 4 y 5 del LOTE 2; puentes 1 y 2 del LOTE 3; puente 1 del LOTE 4; puente 1 del LOTE 5; puente 1 del LOTE 6, indican como unidad de medida el global (gl) siendo que en las Especificaciones técnicas se indica en la forma de pago que se computara y certificara por tramo. Solicitamos una revisión y aclaración de la unidad para un correcto análisis de precio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica las especificaciones técnicas del mencionado ítem.

## Consulta 25 - Forma de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
----------	-------------------	------------

En la planilla de cantidades del puente 4 del LOTE 1 tenemos el ítem "ACHºAº 2x5,0x2,5m" sin embargo luego de una revisión de las Especificaciones Técnicas de ítem "4.3 ALCANTARILLA CELULAR DE HºAº" en el apartado "4.3.9 Forma de pago" no contempla el pago del ítem de "ACHºAº 2x5,0x2,5m". Solicitamos una revisión e inclusión de dicho ítem en la forma de pago para un correcto análisis de precio.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

En relación a la consulta realizada, remitirse a la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica las especificaciones técnicas del mencionado ítem y se agrega la forma de pago de la ACHºAº 2x5,0x2,5m.

## Consulta 26 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>Sobre el ítem “Estudio de transporte de sedimentos”, presente en la planilla de cantidades del puente 5 del LOTE 1; puentes 1, 2 y 5 del LOTE 2; puentes 1 y 2 del LOTE 3; puente 1 del LOTE 4; puente 1 del LOTE 5; puente 1 del LOTE 6, no encontramos la especificación técnica de dicho ítem en la documentación publicada. Solicitamos su especificación técnica de manera a realizar un correcto análisis de precio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>Las especificaciones técnicas del ítem Estudio de transporte de sedimentos, se encuentra publicado en el SICP, iii-ALCANCE TRANSPORTE DE SEDIMENTOS.pdf</p>		

## Consulta 27 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>Sobre el ítem “BARANDA METÁLICA PEATONAL” presente en la planilla de cantidades del puente 1 y 10 del LOTE 1; puentes 1, 2, 3, 4 y 5 del LOTE2; puente 1 del LOTE 3; puente 1 del LOTE 4; puente 1 del LOTE 5, no encontramos su Especificación Técnica en la documentación publicada. Solicitamos dicha especificación técnica para un correcto análisis de precio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>Las especificaciones técnicas del ítem, (BARANDA METÁLICA PEATONAL) son las mismas a las publicadas para el Lote 6, cuyo nombre es: iv-LOTE 6-ESPECIFICACIONES TECNICAS PUENTE RIO YGUAZU.pdf, pág. 132</p>		

## Consulta 28 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>De la revisión de la planilla de cantidades de los distintos lotes encontramos como descripción de cierto ítem “SEPARADORES TIPO NEW JERSEY (lateral)” sin embargo revisando las especificaciones técnicas encontramos el ítem “DEFENSA NEW JERSEY”. Consultamos si dicha especificación técnica nombrada de la forma anterior descrita corresponde con el nombrado en la planilla de cantidades.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>Las especificaciones técnicas del ítem, SEPARADORES TIPO NEW JERSEY (lateral) son las mismas a las publicadas para el Lote 6, cuyo nombre es: iv-LOTE 6-ESPECIFICACIONES TECNICAS PUENTE RIO YGUAZU.pdf, pág. 134</p>		

## Consulta 29 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
<p>De la revisión de los documentos publicados, tanto en los documentos bajo los nombres de “EETT-MOPC” y “iv-LOTE 6-ESPECIFICACIONES TECNICAS” no encontramos la especificación técnica para el ítem “Base Granular” presente en la planilla de cantidades del Puente 1 (TRAMO: Colonia Yguazú (Km 37)-Mcal. Francisco S. López) para el lote 6. Solicitamos dicha especificación técnica para un correcto análisis de precio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>En relación a la consulta realizada, favor remitirse a lo establecido en la Adenda N° 2, mediante la cual se agrega las especificaciones técnicas del ítem, según el siguiente archivo: 5-EETT- BASE GRANULAR-LOTE 6</p>		

## Consulta 30 - Solicitud de Prorroga

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
Solicitamos una prórroga de 15 días una vez respondidas todas las consultas para un mejor análisis de la información para un correcto análisis de precios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
La fecha y apertura de ofertas se modifica mediante Adenda Nº 1.		

## Consulta 31 - Instalación y Servicios Especializados

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
En las especificaciones técnicas del ítem "Instalación y Servicios Especializados" presente en todos los LOTES, en su apartado "02.2 Útiles de oficina" indican que se deberá proveer: (1) una unidad de tóner (de alto rendimiento para impresora láser) color negro para impresora Multifunción Lexmark X464 (1) una unidad de tóner (de alto rendimiento para impresora láser) color negro para impresora Multifunción Lexmark MX710.  También se menciona lo siguiente: "Prever una suma global fija para el mantenimiento y reparación de impresoras láser multifunción de la DCV por un valor de 15.000.000 gs." Sin embargo, no mencionan si es el contratista adjudicado quien proveerá dicha impresora. Solicitamos una aclaración de quien será el encargado de proveer la impresora láser.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
Todos los servicios y productos requeridos según el ítem Instalación y Servicios Especializados, deben ser proveídos por la contratista adjudicada.		

## Consulta 32 - Cantidad

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2021
De la revisión del PBC se indica que el plazo de obra para todos los LOTES es de 18 meses, y en la planilla de cantidades para el ítem "PROVISIÓN Y MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION DE OBRA Y SEGURIDAD VIAL" para el puente 1 del LOTE 6 indica una cantidad de 24 meses. Solicitamos una aclaración respecto a la duración del lote 6 para un correcto análisis de precio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
Remitirse a lo establecido en la Adenda Nº 2, mediante la cual se modifica la cantidad de dicho ítem: PROVISION Y MANTENIMIENTO DE SEÑALIZACION DE OBRA Y SEGURIDAD VIAL, mes, 18.		